
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ózd Város Önkormányzata Képviselő-testületének  
.../... (...) önkormányzati rendelete 

 a temetőkről és a temetkezési tevékenységről szóló 8/2001. (IV. 02.) önkormányzati  
rendelet módosításáról 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Előterjesztő:  ÓZDINVEST Kft. ügyvezetője 
Előkészítő:  ÓZDINVEST Kft. 
 PH. Településfejlesztési és Vagyong. O. 

 
 
 
 

Ózd, 2013. december 19. 
 
 



Ózd Város Önkormányzata Képviselő-testületének  
.../... (...) önkormányzati rendelete 

 a temetőkről és a temetkezési tevékenységről szóló 8/2001. (IV. 02.) önkormányzati  
rendelet módosításáról 

 
 

Ózd Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a temetőkről és a temetkezési tevékenységről szóló 
1999. évi XLIII. törvény 41. § (3) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi 
önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdésének 2. pontjában és a 
temetőkről és temetkezési tevékenységről szóló 1999. évi XLIII. törvény 5. § (3) bekezdésében 
meghatározott feladatkörében eljárva, az Ózd Város Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti 
és Működési Szabályzatáról szóló 4/2013. (II. 27.) önkormányzati rendelet 2. melléklete 1.2.6. pontjában 
biztosított véleményezési jogkörében eljáró Ügyrendi, Igazgatási és Rendészeti Bizottság, a 2. melléklete 
2.3.12. pontjában biztosított véleményezési jogkörében eljáró Pénzügyi és Gazdasági Bizottság és a 2. 
melléklete 4.2.11. pontjában biztosított véleményezési jogkörében eljáró Egészségügyi, Szociális és 
Esélyegyenlőségi Bizottság véleményének kikérésével a következőket rendeli el: 
 

1. § 
 
A temetőkről és temetkezési tevékenységről szóló 8/2001. (IV.02.) önkormányzati rendelet (a 
továbbiakban: Rendelet) 1.§-a a következő (2a) és (2b) bekezdéssel egészül ki:  
 
„(2a) Szociális temetés céljára kizárólag a Somsályi temetőben kijelölt szociális parcella és szociális 
temetkezési hely vehető igénybe. A szociális parcella és szociális temetkezési hely Somsályi temetőn 
belüli helyét a 4. melléklet tartalmazza. 
 
(2b) Szociális temetés esetén a rendelet előírásait a 4/A. és 4/B. §-ban foglalt eltérésekkel kell 
alkalmazni.” 
 

2. § 
 
A Rendelet 3.§ (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
„(5) A hamvakat tartalmazó urna az eltemetésre köteles személynek a temetőkről és a temetkezésről 
szóló 1999. évi XLIII. törvény (a továbbiakban: Ttv.) 21. § (2) bekezdésében meghatározott feltételek 
alapján adható ki. A hamvakat tartalmazó urna kiadásával összefüggésben az eltemetésre köteles 
személyek által tett nyilatkozatokról szóló nyilvántartást az ÓZDINVEST Kft. Ózd, Gyári temető 
területén működő Temetkezési Gondnoksága vezeti.” 
 

3. § 
 
A Rendelet 4.§ (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
„(4) Koporsós temetés esetén a sírgödör mélysége 200 cm, melybe legfeljebb 2 db koporsó temethető.” 
 

4. § 
 
A Rendelet a következő 4/A. és 4/B. §-sal egészül ki: 
 

„4/A. § 
 
(1) A koporsós temetés céljára kijelölt szociális parcellában a sír mérete: 
 

1. hosszúság: 210 cm, 
2. szélesség: 100 cm, 
3. mélység: 200 cm. 

 



2 
 
(2) A szociális parcellában a hantok egymástól való távolsága 60 cm.   
 
(3) A szociális parcellában kizárólag hantos egyes sírhely alakítható ki.  
 
(4) Szociális temetési helyre az első betemetéstől számított 25 éven belül kizárólag szociális temetés 
keretében urna elhelyezése törtéhet.  
 

4/B. § 
 
(1) Az urnás temetések céljára kijelölt szociális temetkezési helyen az urnasír mérete: 
 

1. hosszúság: 45  cm, 
2. szélesség:  45  cm, 
3. mélység: 50 cm. 
 

(2) A szociális temetkezési helyen a hantok egymástól való távolsága 30 cm.   
 
(3) A szociális temetkezési helyen kizárólag hantos egyes urnasírhely alakítható ki.” 
 

5. § 
 
A Rendelet 5.§ (1) bekezdés helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
„(1) Az egyes temetési helyekért - kivéve szociális temetés esetén, mely mentesül az első 
sírhelymegváltási díj alól - az elhunyt hozzátartozójának, illetve az eltemetésre kötelezettnek díjat kell 
fizetnie. A díj mértékét a 2. melléklet tartalmazza.” 
 

6. § 
 
A Rendelet 9.§ (3) bekezdés helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
„(3)   A temetkezési szolgáltatók a köztemetőn belül kötelesek az elhunyt hűtésével, ravatalozásával, a 
temetőben erre a célra rendszeresített szállító járművön történő szállításával, továbbá a hamvaknak az 
erre szolgáló berendezéssel történő szórásával, urnaelhelyezéssel, sírásással, sírhelynyitással, 
sírbahelyezéssel, visszahantolással, újratemetéssel és exhumálással kapcsolatos feladatok ellátására az 
üzemeltető szakszemélyzetét és berendezéseit igénybe venni. Az igénybevételért fizetendő díjat a 3. 
melléklet tartalmazza.” 
 

7. § 
 
A Rendelet kiegészül az 1. melléklet szerinti 4. melléklettel. 
 

8. § 
 
Ez a rendelet 2014. január 1-jén lép hatályba és hatályba lépését követő napon hatályát veszti. 
 
 
 
 Dr. Almási Csaba  Fürjes Pál 
 jegyző  polgármester 



1. melléklet a …/… (…) önkormányzati rendelethez 
„4. melléklet a 8/2001. (IV.02.) önkormányzati rendelethez 

 
 

 
„ 

 



 
Általános indokolás 
 
Az Országgyűlés 2013. szeptember 19-én elfogadta a temetőkről és a temetkezésről szóló 1999. évi 
XLIII. törvény (a továbbiakban: Ttv.) módosításáról szóló 2013. évi CXXXVIII. törvényt. Ezt 
követően a 379/2013. (X.25.) Kormányrendelettel módosításra került a Ttv. végrehajtásáról szóló 
145/1999. (X.1.) Kormányrendelet (a továbbiakban: Korm.rendelet) is. 
 
A módosítások – melyek részben 2013. november 1-jén, részben 2014. január 1-jén, részben 2015. 
január 1-jén lépnek hatályba – számos olyan rendelkezést tartalmaznak, amelyek a jogalkalmazókra 
nézve közvetlenül fogalmaznak meg részletes szabályokat (például: temetkezési hely feletti 
rendelkezési jog pontosítása, temetkezési szolgáltatást végzőkre vonatkozó szabályok módosítása, 
engedélyezéssel, kegyeleti joggal kapcsolatos előírások változtatása, stb.). 
 
A módosítások egy része azonban a temetőkről és a temetkezési tevékenységről szóló 8/2001. 
(IV.2.) önkormányzati rendelet módosítását is szükségessé teszi. Ezért az ÓZDINVEST Kft. 
Temetkezési Gondnoksága kezdeményezte az önkormányzati rendelet módosítását és a 
Polgármesteri Hivatal Településfejlesztési és Vagyongazdálkodási Osztály közreműködésével 
elkészítette a módosítás tervezetét.  
 
A módosítás egyik lényeges része, hogy 2014. január 1-jei hatállyal a Ttv. bevezeti a „szociális 
temetés” fogalmát és azzal összefüggésben részletekbe menően szabályozza az állam, a települési 
önkormányzat, az érintett egészségügyi intézmény, a temető üzemeltető és az eltemetésre kötelezett 
személy feladatait.  A szociális temetés lebonyolításához a helyi rendeletben kell kijelölni koporsós 
temetésekhez a szociális parcellát, urnás temetések számára pedig a szociális temetkezési helyet, és 
meghatározni azok használatával kapcsolatos részletes szabályokat.  
 
A szociális temetéssel kapcsolatos helyi szabályokon kívül a jelen rendelet-tervezet kiterjed a helyi 
rendelet egyéb pontjainak a Ttv. módosításból következő módosítására (üzemeltető által vezetendő 
nyilvántartások, az üzemeltető által biztosított kötelezően igénybe veendő szolgáltatások körének 
bővítése, stb.) is. 
 
 
Részletes indoklás 
 
1. §-hoz:  
 
A Ttv. végrehajtásáról szóló Korm.rendelet szerint: 
„17/A. § (1) A köztemetőben (…) a köztemető fenntartója a szociális temetés céljára koporsós 
temetések esetére külön parcellát, urnás temetések esetére külön temetkezési helyet jelöl ki. 
(2) Ha a települési önkormányzat fenntartásában több köztemető is van, a települési önkormányzat 
határozza meg, hogy mely köztemetőben kerüljön sor szociális parcella, temetkezési hely 
kijelölésére.” 
Javasoljuk a Somsályi temető még be nem temetett részét erre a célra kijelölni. A Somályi temető a 
legalkalmasabb erre a célra, kialakítható egy elkülönített parcella. A ravatalozó és a benne levő 
kellékek megfelelő állapotban vannak. Víz- és áramvételi lehetőség adott, a látogatók számára 
mellékhelyiség biztosítva van.   
  
2. §-hoz: 
 
A Ttv. 21.§ (2) bekezdése kimondja: 
„(2) A hamvakat tartalmazó urnát az eltemetésre köteles személynek az elhunyt végrendelete, ennek 
hiányában 
a) a temető vagy temetkezési emlékhely befogadó nyilatkozata, vagy 



2 
 
b) a hamvak temetőn, temetkezési emlékhelyen kívüli elhelyezése esetén az eltemetésre kötelezett 
személy teljes bizonyító erejű magánokiratba vagy közokiratba foglalt nyilatkozatának meglétéről az 
elhunyt utolsó lakóhelye szerinti, az eltemetésre kötelezett személyek nyilatkozatairól szóló 
nyilvántartás vezetésére az önkormányzat által kijelölt köztemető igazolása alapján kell kiadni.” 
 
A nyilvántartás vezetésére a bekezdés kijelöli a Gyári temető területén belül működő Temetkezési 
Gondnokságot. 
 
3. §-hoz: 
 
A Korm.rendelet 37. § (1) bekezdése részletesen szabályozza a koporsós temetés esetén a 
rátemetéssel kapcsolatos szabályokat. A bekezdés a magasabb szintű szabályozással történő 
összhang megteremtése érdekében módosítja a Rendelet 4. § (4) bekezdését.  
 
4. §-hoz: 
 
A szociális parcellára és temetkezési helyre vonatkozó szabályokat, illetve a szociális temetés 
alkalmával történő sírhely kialakítást határozza meg.  
 
 
5. §-hoz: 
 
A szociális temetésre vonatkozó sírhelymegváltási díj alóli mentesség került beillesztésre a 
módosítással, összhangban a Korm.rendelet 17/A. § (4) bekezdésével.  
 
6. §-hoz: 
 
A Ttv 40. § (1) bekezdésében foglaltak alapján kibővíti, pontosítja a kizárólag a temető üzemeltetője 
által biztosítható szolgáltatások körét. Ez azért is szükséges, mivel egyes temetkezési vállalkozók 
„családi” temetéseket szerveznek a hozzátartozók megbízásából, így kívánnak mentesülni az előírt 
díjak megfizetése alól. A kizárólag az üzemeltető által biztosítható szolgáltatások körének a 
kibővítésével ez a lehetőség korlátozásra kerül. 
 
7. §-hoz: 
 
A Rendeletet kiegészíti a Somsályi temetőn belül a szociális parcella és szociális temetkezési hely 
elhelyezkedését mutató 4. melléklettel. 
 
8. §-hoz:  
 
A hatálybalépésre vonatkozó rendelkezéseket tartalmazza.  
 
 


